כימי מנוחה על רקע היותם ימי שבתון לפי ההלכה היהודית – שבת ומועדי ישראל )וראו גם בהערה הבאה(. בחרנו

להתמקד בסוגיית השבת משום שהיא בעינינו הלוז של כל הנושאים הללו, והגם שניתן לשאול האם יש להבחין

בין שבת לבין מועדי ישראל, אין זה מעניינו של מסמך זה.

פקודת ימי המנוחה, תש"ח-1948, סעיף 18א. בשונה ממכתב הסטטוס קוו, סעיף זה כולל גם את מועדי ישראל;

ובדומה לו הוא קובע כי לבני דתות אחרות קיימת הזכות לקיים ימי מנוחה בהתאם לאמונתם.

6

7

השאלות והמחלוקות המשיכו להתקיים גם לאחר קום המדינה, ובמובנים רבים אלו הן שאלות

היסוד שעומדות בבסיס הדיון הציבורי בעניין השבת עד לימינו.6 בדברים שלהלן נפרוס את

ומועדי ישראל... הם ימי המנוחה הקבועים במדינת ישראל",7 אך הוראותיו היו הצהרתיות

בלבד וללא תוכן מחייב.

על אף מספר ניסיונות לחוקק חוק ייעודי שיעסוק בכלל העניינים השונים הנוגעים למרחב

הציבורי בשבת, דבר החקיקה המחייב הראשון של מדינת ישראל שעסק בכך היה הפרק

השלישי של חוק שעות עבודה ומנוחה משנת תשי"א-1951, שכותרתו "מנוחה שבועית". חוק

זה מאפיין את העיקרון בעל ההסכמה הרחבה ביותר בנוגע לשבת – עצם הקביעה כי יש לקבוע

את יום השבת כיום המנוחה במדינת היהודים.

חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, סעיף 12)א1(. לפי סעיף זה, השיקולים שבהם על השר להתחשב הם:

רווחת העובד; מסורת ישראל; קיום חלופה שאינה מחייבת העסקה ביום המנוחה, השפעה על אופי המרחב הציבורי

שבו תתבצע העבודה וכל שיקול אחר שיש בו כדי להגשים את תכליות חוק זה.

תזכיר חוק שעות עבודה ומנוחה, התשע"ח-2017, הונח על שולחן הממשלה ביום 16.11.2017.

21

22

בעקבות המשבר נחקק בסוף אותה שנה תיקון מס' 16 לחוק שעות עבודה ומנוחה, שקבע את

השיקולים שבהם על השר להתחשב בבואו לאשר מתן היתר להעסקה בשבת ובהם "מסורת

ישראל".21 מטרת התיקון לחוק – שהוצע כהצעת חוק ממשלתית – היא להבנות את שיקול

שמרכיבות אותו.

קווי תחבורה ציבורית בשבת

נכון לפברואר
2022

בישראל פועלים 2,193 קווי אוטובוס.

מתוכם 284 )13%( פועלים בשבת:

210 קווים )10%( פועלים באופן תדיר לאורך השבת,

74 קווים )3%( פועלים רק זמן קצר לאחר כניסת
השבת או זמן קצר בטרם יציאת השבת.34

פקודת התעבורה ]נוסח חדש[, סעיף 71.

תקנות התעבורה, תשכ"א-1961, סעיף 386א )א(.

פקודת מסילות הברזל ]נוסח חדש[, תשל"ב-1972.

33
34

35

לקראת הפעלת הרכבת הקלה בתל אביב ובגוש דן, ועל בסיס הערכה שלפיה השבתת שירותי

הרכבת הקלה העתידיים בגוש דן בשבת תעלה למשק כמעט מיליארד ש"ח בשנה,36 הכריזה

שרת התחבורה מרב מיכאלי שבכוונתה לקדם את הפעלת הקו הראשון של הרכבת הקלה
בשבתות.37

פקודת מסילות הברזל ]נוסח חדש[, תשל"ב-1972.

לפי מחקר שנערך על ידי פירמת רואי החשבון BDO עבור עמותת ישראל חופשית, אי־הפעלה של כל שירותי

הרכבת הקלה העתידיים בתל אביב )הקווים האדום, הירוק והסגול( בשבת תייצר למשק עלות של 880 מיליון

ש"ח בשנה. ראו: יובל שדה, "עלות הפעלת הרכבת הקלה בשבת: 70 מיליון שקל בשנה", אתר כלכליסט, 2.10.22.